INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
realização de estudos voltados à melhoria
e readequação das sinalizações
horizontais e verticais no cruzamento da
Rua Carijós com a Rua Cametá, no bairro
Vila Linda, bem como a avaliação da
viabilidade de implantação de uma
lombofaixa no referido local.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o

setor competente solicitando a realização de estudos voltados à melhoria e readequação

das sinalizações horizontais e verticais no cruzamento da Rua Carijós com a Rua Cametá,

no bairro Vila Linda, bem como a avaliação da viabilidade de implantação de uma

lombofaixa no referido local.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista diversas manifestações de munícipes que

relatam frequentes situações de risco no local, sobretudo em razão da atual disposição e

da insuficiência da sinalização existente, que tem provocado grande confusão entre os

motoristas, especialmente aqueles que trafegam pela Rua Cametá e realizam a manobra

de conversão à esquerda na Rua Carijós, ação proibida pela regulamentação vigente. Tal

proibição, entretanto, não é claramente percebida pelos condutores, diante da posição

inadequada e da baixa efetividade da sinalização, o que compromete a organização do

tráfego e aumenta a probabilidade de acidentes.

Registre-se que pedestres também têm sido expostos a riscos, uma vez que

muitos utilizam o período de fechamento do semáforo da Rua Carijós para realizar a

travessia, sendo surpreendidos por estes veículos que manobram de maneira irregular ou

indevida. A ausência de um elemento calmante de tráfego, como a lombofaixa, contribui

para o agravamento dessa situação insegura, em um ponto que demanda cautela

redobrada.

Ressalta-se, ainda, que se trata de região de intenso fluxo de veículos e

pedestres, configurando importante eixo de deslocamento e de comércio local. O

cruzamento em questão está inserido em área que abriga o Supermercado e Drogaria

COOP, a Paróquia Cristo Operário, além de estabelecimentos diversos, escolas, serviços

e paradas de ônibus, fatores que tornam essencial a adoção de medidas de segurança

viária adequadas ao contexto urbano.

Ainda, cabe destacar que a requalificação da sinalização e a possível

implantação de lombofaixa contribuem não apenas para a redução de acidentes, mas

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

também para a melhoria da fluidez, da previsibilidade e da disciplina de tráfego, atendendo

às diretrizes do Plano de Mobilidade Urbana e às boas práticas de engenharia de trânsito

adotadas pelo Município.

Diante do exposto, solicito a especial atenção do Executivo Municipal para que

sejam empreendidos os estudos técnicos necessários, de modo a promover as adequações

pertinentes e garantir maior segurança a todos que circulam diariamente pelo local.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de dezembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-01T15:44:48-0300